Duces igitur rebus ordinatis Epipolas adorti sunt. Athenienses impetu facto primum victores, mox vero ab hostibus excepti post magnam cladem confuse in castra redire coacti sunt. Pugnam dilucide describunt Thuc. VII, 43—45; Diod. XIII, 11; Plut. *Nic.* 21. Haec calamitas quin Niciae opportunitatem

¹⁾ His igitur imperium prorogatum fuisse apparet, quamquam ad tempus modo creati fuerant, donec Demosthenes et Eurymedon advenissent. Cf. supra pag. 126.

²⁾ Cf. Groto, VII, pag. 418, in nota. Fallitur Niebühr, pag. 154, tradens Demosthenem, quum primum advenisset, suasisse repentinum e Sicilia discessum.

praebuerit Demostheni temeritatem exprobrandi, non est quod dubitemus.

Quum autem Syracusani jam de Atheniensium muris funditus delendis cogitarent, horum duces ob afflictam fortunam viresque exhaustas, quum etiam milites morbo pressi mansione gravarentur, de eo quod agendum esset deliberationem instituerunt. Demosthenes primum quidem pro priore consilio censuit, „ut abirent Sicilia, dum res, quamvis afflictac, nondum tamen perditae forent: neque in bello male auspicate amplius perseverandum esse: domi graviora et forsitan infeliciora manere bella, in quae servare hos urbis apparatus oporteret.” (Justin. IV, 5; cf. Thuc. VII, 46, 47). Nicias vero iterum adversatus contrariam defendit sententiam (Thuc. VII, 48; Diod. XIII, 12, 32; Plut. *Nic.* 22). Primum sapienter suasit, ut ne palam de receptu deliberantes infirmitatem suam agnoscerent, qui rumor si ad hostes emanasset, fore ut multo difficilius, quando vellent, clam discedere possent. Praeterea e privatis nuntiis se audivisse dictitabat, hostes pecuniarum inopia laborantes brevi exhaustum iri: quam ob causam oportere Athenienses mari adhuc superiores in obsidione perseverare. Hic autem Grotius 1), quem severius interdum quam aequius de Nicia judicare jam passim animadvertimus, non solum illud in eo reprehendit, quod paucis istis de misera Syracusanorum conditione nuntiis fidem adjunxerit, sed etiam quod Gylippum

1) Vol. VII, pag. 428 sqq.

novas copias parantem spreverit. Atqui Niciam de hostium conditione vere compertum habuisse cum Thucydides VII, 49, affirmat, tum Polyaei I, 43, 1, narratio de servorum in urbe tumultu, quem Hermocrates sedaverit, comprobare videtur 1). Porro verisimile est, Gylippum auxiliorum, quae paullo ante per Siculorum insidias interemta fuerant, memorem Siciliae urbes clam et occulto adiisse, ideoque Niciam impendentis periculi prorsus fuisse ignarum. Idem vero etiam aliam in insula manendi rationem attulit ab ipso Demosthene deinde comprobata. Scilicet, legum observantissimus, negavit sine populi decreto discedendum esse. Metuebat civium suorum iudicium, non quod rei male actae conscius se sentiret, quippe qui jam ante Demosthenis adventum hujusque cladem militiae vacationem sibi rogasset, sed quia sycophantarum criminationes reformidabat 2). Quamobrem se certe, qui nosset Atheniensium ingenia, nolle dicebat ob turpe crimen et inique a civibus potius morte mulctari quam ab hostibus, si opus esset, hoc ipsum capite in periculum adducto pati 3). Qua in re etsi Niciam non cum Plutarcho culpandum putamus, quod ille cum toto exer-

1) Cf. de Presle, l. l., pag. 190, in nota.

2) Vid. supra pag. 125. Quivis igitur intelligit, quid sentiamus de his Justinus IV, 5, verbis: »Nicias, seu pudore male actae rei, seu metu destitutae spei civium, seu impellente fato, manere contendit.»

3) Graece: ἡ ὑπὸ τῶν πολεμίων, εἰ δεῖ, ἀνδραγαθίας τοῦτο παθεῖν ἰδία. Illud ἰδία interpp. male habuit; frustra, opinor: ἰδία opponitur verbo δημοσία, itaque intelligitur mors in proelio, quae opponitur supplicio quo a populo Atheniensi, h. e. δημοσία, afficeretur. Cf. Grote VII, pag. 425, in nota, et interpp. ad h. l.

citu hostium manibus perire se maluerit quam domi damnatum supplicium subire (tale quid a Niciae humano ingenio abhorret), id tamen vituperandum, quod non viderit cum suo periculo totius exercitus periculum esse conjunctum, et quod suum decus pluris fecerit quam patriae salutem. Neque enim fugere eum poterat civitatem hoc tempore illo subsidio quam maxime indigere. Et qui Siciliam ne devictam quidem ab Atheniensibus in potestate retineri posse providerat ¹⁾, nonne eum oportuit in rebus tam incertis abeundi occasionem arripere? Verum cunctabundus hominis animus id vetuit; perstitit in proposito Nicias atque collegarum voluntati pertinaciter se opponens ne palustribus quidem e locis castra moveri voluit. Hoc modo Athenienses segniores facti sunt et in eodem loco permanserunt (Thuc. VII, 49). Ceterum tenendum est, Niciam non sua tantum auctoritate id fecisse, sed suffragantibus, ut videtur, Euthydemo et Menandro ejus sententiam in consilio vicisse (Cf. Grote, VII, pag. 427).

Mense paene elapso, quum Gylippus magno cum copiarum subsidio e Sicilia reversus etiam e Peloponneso auxilia accepisset, tum vero Atheniensium duces, qui militum suorum numerum morbo valde imminutum viderent, vehementer poenituit quod non ante discessissent. Cum igitur Nicias quoque, etsi aegre, receptu acquiesceret, tacite vasa collegerunt militibusque praeceperunt, ut ad omnia parati tubae signum

1) Vid. supra pag. 94.

expectarent. At quum jam in eo essent ut portu solverent, ecce, ipsa illa nocte d. XXVII m. Augusti luna deficit 1). Quae res tum plerisque Atheniensibus tum Niciae ominosa est visa tantumque iniecit formidinis, ut per ter novem 2) dies subsistendum esse decreverint. Id enim vates, quos Nicias statim consuluit, jusserunt. Teste vero Plutarcho, qui hoc loco suam rerum naturalium scientiam ostentat, peritus vates in exercitu non aderat, quum Stilbides, qui Niciam comitari solitus nimiam ei superstitionem adimebat, paullo ante mortuus esset: quo factum esse, ut omen, e Philochori sententia fugientibus faustum, vates male interpretati sint.